Projeto de resolução - 22j16x0q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 22j16x0q
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/01/2026
Projeto de resolução nº 2/2026
Protocolo nº 11/2026
Processo nº 11/2026

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Éder Fabiano Navarro.

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Éder Fabiano Navarro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Éder Fabiano Navarro.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem o objetivo de reconhecer e homenagear o senhor Éder Fabiano Navarro, pelos
relevantes serviços prestados como no município de Paranaíta-MT.

Éder Fabiano Navarro nasceu em 09 de novembro de 1982, na cidade de Umuarama no Estado do Paraná,
filho do senhor Claudio Ângelo Navarro e dona Izabel Cristina Luciano Navarro, teve sua vida marcada por
grandes mudanças desde sua infância.

Em 1987 sua família mudou-se para o Estado de Mato Grosso, passando a residir no município de Alta
Floresta-MT, onde permaneceu até o ano de 2001.

Aqui constituiu sua família ao lado de Darileia Marin Navarro, com quem teve três filhos: Guilherme Ricardo
Marin Pich, Matheus Marin Navarro e Emanuel Marin Navarro. Mato Grosso tornou-se sua terra de coração.

Éder Fabiano Navarro foi bancário por 15 anos, formado em Ciências Contábeis, católico apostólico romano,
e atualmente exerce o cargo de Secretário Municipal de Fazenda de Paranaíta, no extremo norte do Estado.

Desde muito jovem demonstrou empenho e vontade de aprender, aos 16 anos atuou como instrutor e técnico
de informática, em seguida, realizou estágio na Caixa Econômica Federal, em Alta Floresta, aos 19 anos
iniciou sua carreira bancária em Paranaíta-MT, passando também pelos municípios de Alta Floresta-MT e

1

Projeto de resolução - 22j16x0q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Arenápolis-MT, onde chegou a ocupar funções de gestão.

Em 2014 ingressou no empreendedorismo, atuando no ramo de peças e comércio de pneus até 2017, nesse
período assumiu a presidência da Câmara de Dirigentes Lojistas de Paranaíta – CDL, onde trabalhou para
fortalecer o comércio local e incentivar o desenvolvimento econômico do município, no ano seguinte foi
convidado a ingressar na vida pública, desempenhando com dedicação e competência os cargos de
Secretário Municipal de Administração e Meio Ambiente, Secretário de Planejamento e atualmente
Secretário de Fazenda.

Éder Fabiano Navarro a sua vida é conduzida por valores que ele preserva com simplicidade, honestidade,
respeito, responsabilidade e cuidado com o bem comum, no serviço público tem colaborado para o
desenvolvimento de Paranaíta-MT com grande zelo e dedicação. Para ele, servir é uma grande satisfação
uma maneira natural de expressar o carinho e o compromisso que tem com sua comunidade, amigos e
família.

No centro de sua caminhada está nosso Senhor Jesus Cristo, fonte de sua fé e de sua força diária,
iluminando suas escolhas e sustentando sua missão na vida pública e familiar. Inspira-o a Palavra de Deus,
no evangelho de 1º Pedro 4,10, que ensina: “Servi uns aos outros, cada um conforme o dom que
recebeu, como bons administradores da graça de Deus. ” Assim Éder Fabiano Navarro reconhece no
ato de servir ao próximo o verdadeiro sentido de sua trajetória.

Pela imensa contribuição social, profissional, comerciante, religioso e homem público, tendo contribuído para
o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Éder
Fabiano Navarro, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Janeiro de 2026

Nininho
Deputado Estadual

2